

**2016年3月期
第2四半期決算
補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2015年11月5日

目次

I. 2016年3月期 第2四半期決算	1
1. 業績概要.....	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細.....	3
3. 1 売上原価の主要費目	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	3
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目.....	4
4 貸借対照表の要約	5
5 キャッシュ・フロー計算書の要約.....	5
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	6
7 経営・財務指標値等	6
II. 2016年3月期計画.....	7
1. 業績概要.....	7
2 セグメント別業績.....	7
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別).....	8

I. 2016年3月期 第2四半期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09	前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03
			増減額	増減率	
受注高	13,912	14,880	967	7.0%	29,107
受注残高	9,460	10,594	1,133	12.0%	9,795
売上高	13,302	14,081	778	5.9%	28,163
売上原価	11,077	11,835	758	6.8%	23,304
同率	83.3%	84.0%	0.7	—	82.7%
売上総利益	2,225	2,246	20	0.9%	4,858
同率	16.7%	16.0%	△0.7	—	17.3%
販売費及び 一般管理費	1,533	1,545	12	0.8%	3,091
同率	11.5%	11.0%	△0.5	—	11.0%
営業利益	691	700	8	1.3%	1,766
同率	5.2%	5.0%	△0.2	—	6.3%
経常利益	744	722	△22	△3.0%	1,866
同率	5.6%	5.1%	△0.5	—	6.6%
当期純利益	452	462	9	2.1%	1,016
同率	3.4%	3.3%	△0.1	—	3.6%

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03		
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	5,089	36.6%	5,212	35.0%	122	2.4%	10,184	35.0%	
		売上高	4,377	32.9%	4,397	31.2%	19	0.5%	9,812	34.9%	
		受注残高	3,472	36.7%	3,947	37.2%	474	13.7%	3,132	32.0%	
	システム運用事業	受注高	1,215	8.7%	1,346	9.0%	131	10.8%	2,729	9.4%	
		売上高	1,240	9.3%	1,336	9.5%	96	7.8%	2,544	9.0%	
		受注残高	987	10.4%	1,207	11.4%	220	22.3%	1,197	12.2%	
	データセンター事業	受注高	1,355	9.7%	1,378	9.3%	23	1.7%	3,059	10.5%	
		売上高	1,351	10.2%	1,402	9.9%	50	3.7%	2,749	9.8%	
		受注残高	1,966	20.8%	2,248	21.2%	282	14.3%	2,272	23.2%	
	システム機器販売	受注高	763	5.5%	783	5.3%	19	2.5%	1,737	5.9%	
		売上高	1,008	7.6%	912	6.5%	△96	△9.6%	1,811	6.4%	
		受注残高	612	6.5%	654	6.2%	42	6.9%	783	8.0%	
	その他	受注高	10	0.1%	17	0.1%	7	69.2%	29	0.1%	
		売上高	10	0.1%	16	0.1%	6	65.8%	34	0.1%	
		受注残高	9	0.1%	4	0.0%	△4	△50.0%	4	0.0%	
	ITソリューション		受注高	8,434	60.6%	8,738	58.7%	303	3.6%	17,740	60.9%
			売上高	7,988	60.1%	8,065	57.3%	76	1.0%	16,952	60.2%
			受注残高	7,049	74.5%	8,063	76.1%	1,014	14.4%	7,390	75.4%
			営業利益	235	34.0%	99	14.3%	△135	△57.6%	699	39.6%
			同率	2.9%		1.2%		△1.7		4.1%	
	製品ソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	3,565	25.6%	3,711	25.0%	146	4.1%	7,334	25.2%
売上高			3,450	25.9%	3,796	27.0%	346	10.0%	7,262	25.8%	
受注残高			1,583	16.7%	1,456	13.7%	△127	△8.0%	1,541	15.7%	
デバイス開発事業		受注高	1,851	13.3%	2,384	16.0%	532	28.8%	3,892	13.4%	
		売上高	1,769	13.3%	2,168	15.4%	399	22.6%	3,762	13.3%	
		受注残高	793	8.4%	1,056	10.0%	262	33.2%	840	8.6%	
その他		受注高	60	0.5%	46	0.3%	△14	△23.9%	140	0.5%	
		売上高	95	0.7%	51	0.4%	△43	△45.6%	186	0.7%	
		受注残高	34	0.4%	17	0.2%	△16	△48.2%	23	0.3%	
製品ソリューション		受注高	5,477	39.4%	6,141	41.3%	664	12.1%	11,367	39.1%	
		売上高	5,314	39.9%	6,016	42.7%	702	13.2%	11,211	39.8%	
		受注残高	2,411	25.5%	2,530	23.9%	119	4.9%	2,405	24.6%	
		営業利益	456	66.0%	600	85.7%	144	31.6%	1,067	60.4%	
		同率	8.6%		10.0%		1.4		9.5%		
総計		受注高	13,912	100.0%	14,880	100.0%	967	7.0%	29,107	100.0%	
		売上高	13,302	100.0%	14,081	100.0%	778	5.9%	28,163	100.0%	
		受注残高	9,460	100.0%	10,594	100.0%	1,133	12.0%	9,795	100.0%	
		営業利益	691	100.0%	700	100.0%	8	1.3%	1,766	100.0%	
		同率	5.2%		5.0%		△0.2		6.3%		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	11,077	83.3%	11,835	84.0%	758	6.8%	23,304	82.7%
商品売上原価	971	7.3%	854	6.1%	△117	△12.1%	1,686	6.0%
製品製造原価	10,105	76.0%	10,980	78.0%	875	8.7%	21,618	76.8%
労務費	5,675	42.7%	5,982	42.5%	306	5.4%	11,477	40.8%
外注費	3,273	24.6%	3,865	27.4%	591	18.1%	7,112	25.3%
賃借料	475	3.6%	500	3.6%	24	5.2%	962	3.4%
通信交通費	179	1.4%	171	1.2%	△8	△4.8%	344	1.2%
水道光熱費	224	1.7%	203	1.4%	△20	△9.4%	436	1.5%
業務委託料	266	2.0%	272	1.9%	6	2.4%	547	1.9%
減価償却費	201	1.5%	193	1.4%	△7	△3.7%	406	1.4%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	1,533	11.5%	1,545	11.0%	12	0.8%	3,091	11.0%
給料手当及び賞与	795	6.0%	736	5.2%	△58	△7.3%	1,536	5.5%
退職給付費用	60	0.5%	37	0.3%	△23	△38.7%	128	0.5%
福利厚生費	125	0.9%	139	1.0%	14	11.6%	256	0.9%
賃借料	61	0.5%	59	0.4%	△2	△3.5%	118	0.4%
通信交通費	71	0.5%	73	0.5%	2	3.7%	139	0.5%
業務委託料	69	0.5%	79	0.6%	9	14.1%	154	0.5%
事業税等	46	0.3%	64	0.5%	18	39.7%	95	0.3%
減価償却費	17	0.1%	24	0.2%	7	41.1%	34	0.1%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	60	0.5%	26	0.2%	△34	△56.9%	110	0.4%
仕入割引	5	0.0%	2	0.0%	△2	△56.6%	8	0.0%
受取賃借料	3	0.0%	3	0.0%	0	0.0%	7	0.0%
受取保険金	2	0.0%	7	0.1%	5	200.0%	2	0.0%
保険返戻金	29	0.2%	—	—	△29	—	29	0.1%
保険配当金	1	0.0%	2	0.0%	0	42.5%	7	0.0%
受取手数料	3	0.0%	3	0.0%	△0	△5.1%	6	0.0%
助成金収入	6	0.0%	5	0.0%	△1	△17.2%	9	0.0%
雑収入	7	0.1%	0	0.0%	△6	△88.5%	9	0.0%
営業外費用	7	0.1%	3	0.0%	△3	△50.0%	11	0.0%
支払利息	4	0.0%	0	0.0%	△4	△100.0%	7	0.0%
為替差損	2	0.0%	2	0.0%	0	5.2%	1	0.0%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	—	—	—	—	—	—	—	—
特別損失	1	0.0%	6	0.0%	4	262.1%	5	0.0%
固定資産除却損	1	0.0%	6	0.0%	4	262.1%	5	0.0%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2015年3月期末 15/03		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/09		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	20,229		19,617		△611	△3.0%
流動資産	11,396	56.3%	10,875	55.4%	△521	△4.6%
現金及び預金	2,516		2,464		△51	△2.0%
受取手形及び売掛金	7,284		6,536		△747	△10.3%
仕掛品	707		1,093		386	54.6%
繰延税金流動資産	376		335		△40	△10.7%
その他	206		248		42	20.4%
固定資産	8,832	43.7%	8,742	44.6%	△90	△1.0%
有形固定資産	7,145		7,045		△100	△1.4%
無形固定資産	111		99		△11	△10.7%
投資その他資産	1,575		1,597		21	1.4%
【負債の部】	6,943	34.3%	5,981	30.5%	△961	△13.9%
流動負債	4,901	24.2%	3,882	19.8%	△1,018	△20.8%
固定負債	2,041	10.1%	2,098	10.7%	56	2.8%
【純資産の部】	13,286	65.7%	13,636	69.5%	349	2.6%
株主資本	13,230		13,581		350	2.7%
その他の包括利益累計額	55		54		△0	△1.2%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09	前年同期比 増減額	2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,233	116	△1,116	1,594
投資活動によるキャッシュ・フロー	80	△37	△117	21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△553	△134	418	△1,416
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	4	9	12
現金及び現金同等物の増加額	754	△51	△806	211
現金及び現金同等物の期首残高	2,304	2,516	211	2,304
現金及び現金同等物の期末残高	3,059	2,464	△594	2,516

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2015年3月期 第2四半期連結累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	49	0.4%	112	0.8%	62	125.7%	166	0.6%
(内 リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産	41	0.3%	107	0.8%	66	160.2%	142	0.5%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	8	0.1%	4	0.0%	△3	△44.9%	24	0.1%
(内 無形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
減価償却費	218	1.6%	218	1.6%	△0	△0.1%	441	1.6%
(内 リース資産)	0	0.0%	0	0.0%	△0	△50.0%	1	0.0%
有形固定資産	201	1.5%	201	1.4%	△0	△0.0%	408	1.4%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	16	0.1%	16	0.1%	△0	△1.6%	33	0.1%
(内 無形リース資産)	0	0.0%	0	0.0%	△0	△50.0%	1	0.0%
研究開発費	183	1.4%	230	1.6%	46	25.1%	433	1.5%

7 経営・財務指標値等

	2015年3月期末 15/03	2016年3月期 第2四半期連結累計期間末 15/09
流動比率 (%)	232.5%	280.1%
固定比率 (%)	66.5%	64.1%
有利子負債依存率 (%)	0.0%	0.0%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.0倍	0.0倍
自己資本比率 (%)	65.7%	69.5%
従業員数 (人)	1,955人	1,998人

Ⅱ. 2016年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2015年3月期実績 14/04 ~ 15/03	2016年3月期計画 15/04 ~ 16/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	28,163	29,000	836	3.0%
売上原価	23,304	23,900	595	2.6%
同率	82.7%	82.4%	△0.3	
売上総利益	4,858	5,100	241	5.0%
同率	17.3%	17.6%	0.3	
販売費及び 一般管理費	3,091	3,300	208	6.7%
同率	11.0%	11.4%	0.4	
営業利益	1,766	1,800	33	1.9%
同率	6.3%	6.2%	△0.1	
経常利益	1,866	1,800	△66	△3.6%
同率	6.6%	6.2%	△0.4	
当期純利益	1,016	1,000	△16	△1.7%
同率	3.6%	3.4%	△0.2	

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2015年3月期実績 14/04 ~ 15/03	2016年3月期計画 15/04 ~ 16/03	前年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	16,952	17,500	547	3.2%
	営業利益	699	800	100	14.3%
	同率	4.1%	4.6%	0.5	
プロダクトソリューション	売上高	11,211	11,500	288	2.6%
	営業利益	1,067	1,000	△67	△6.3%
	同率	9.5%	8.7%	△0.8	
合計	売上高	28,163	29,000	836	3.0%
	営業利益	1,766	1,800	33	1.9%
	同率	6.3%	6.2%	△0.1	

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2015年3月期実績 14/04 ~ 15/03	2016年3月期計画 15/04 ~ 16/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	166	450	283	170.6%
(内 リース資産)	—	—	—	—
減価償却費	441	450	8	1.8%
(内 リース資産)	1	—	△1	△100.0%
研究開発費	433	500	66	15.3%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業 種	2015年3月期 第2四半期累計期間 14/04 ~ 14/09		2016年3月期 第2四半期累計期間 15/04 ~ 15/09		前年同期比		2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率	金 額	構成比
建設業	24	0.2%	16	0.1%	△7	△30.1%	40	0.2%
製造業	5,340	42.1%	6,248	46.6%	908	17.0%	11,704	43.6%
運輸業	398	3.1%	353	2.6%	△44	△11.2%	931	3.5%
情報通信業	2,834	22.3%	2,757	20.6%	△77	△2.7%	5,635	21.0%
卸売業・小売業	1,465	11.5%	1,363	10.2%	△101	△6.9%	2,609	9.7%
金融保険業	1,079	8.5%	1,122	8.4%	43	4.0%	2,369	8.8%
飲食店・宿泊業	63	0.5%	76	0.6%	12	19.6%	167	0.6%
医療・福祉	88	0.7%	118	0.9%	29	33.0%	201	0.7%
サービス業	413	3.3%	332	2.5%	△81	△19.6%	816	3.0%
官庁・公共団体	831	6.6%	868	6.5%	36	4.4%	2,008	7.5%
教育・学習支援業	47	0.4%	42	0.3%	△5	△11.1%	88	0.3%
その他	97	0.8%	101	0.8%	3	3.8%	272	1.0%
合計	12,685	100.0%	13,402	100.0%	717	5.7%	26,844	100.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2015年3月期 第2四半期累計期間 14/04 ~ 14/09	2016年3月期 第2四半期累計期間 15/04 ~ 15/09	前年同期比	2015年3月期 通期 14/04 ~ 15/03
日本電気(本体)	8.1%	7.2%	△0.9	7.8%
日本電気グループ	14.5%	14.1%	△0.5	13.9%
小計	22.6%	21.2%	△1.4	21.7%
その他	77.4%	78.8%	1.4	78.3%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%